
 
創立９０周年を迎えて 

校長   

 

 暖かな日の光に優しさを感じる春となりました。保護者の皆様、お子様のご入学･ご進級おめでと

うございます。本日、６９名の１年生を迎え、全校児童３５４名・かしわ学級含め１３学級でスター

トを切りました。 

 今年は本校創立９０周年、節目の年です。先月は、池八町会の方（第五代校長時にご在籍※現在は

二十二代校長）にお越しいただき、当時の貴重なお話をたくさん伺うことができました。大先輩と直

接お話しした子供たち（新 6 年生）は、少々緊張しながらも昔と今の違いに驚きの声を上げていま

した。お忙しい中、ご協力いただきありがとうございました。この後も、子供たちを中心に 90 周年

を楽しむ活動を考えていきます。地域の皆様と共に祝うことを通して、これまで池袋第一小学校の良

き伝統を築き支えてくださった方々に改めて感謝すると共に、学校・地域愛が高まる年にしたいと考

えています。 

また、コミュニティスクールとして、「地域と共にある安全・安心な学校」を目指し、様々な方々

と連携し、よりよい学校を創る年でもあります。初年度は、これまで学校を応援してくださっていた

方々、地域でご活躍の方々等、1１名の皆様が学校運営協議会の委員を快諾してくださいました。大

変心強く、心より感謝しております。どうぞよろしくお願いいたします。 

令和 7年度は、3年間の学生ボランティア（本校）と教育実習（本校）を通して力を付けた新規採

用教員、豊かな経験と実績をもつ、特別支援学級指導員・エデュケーションアシスタント・図書館司

書の４名を新たに職員として迎えました。気持ちを新たに、職員一丸となってよりよい学校づくりに

力を尽くしてまいります。ご理解・ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

 

 

  

 

 

  

 

４月号 令和７年４月７日 

教 育 目 標 

・生かせ学び 

・健康増進 

・一途な夢 

・地球人の優しさ 

〈教育目標及び目指す児童像〉 

○人として尊ばれ、お互いの生命や人権を尊重し合い、地球上で夢と優しさを 

もち、自らを磨き、心身健康でたくましく生きようとする児童を育てる。  

  ・生かせ学び・・・・・・すすんで学び、やりぬく児童   

・健康増進・・・・・・・・すすんで体を動かし、元気に活動する児童  

・一途な夢・・・・・・・・自分のよさを伸ばす児童  

・地球人の優しさ・・・友達と優しく協力できる児童  

 

〈目指す学校像〉 

〇多様性を認め、豊かな心でともに支え合う 「安全安心な学校」 

〇学ぶ楽しさと喜びを実感し、個性や能力を伸ばす 「学びを楽しむ学校」 

〇学校・家庭・地域がつながり、地域全体で児童を育てる 「開かれた学校」 

 

〈今年のテーマ〉   90周年 みんながつながる 「森の中の学校」 

※９０周年を機に、様々な人とのかかわりを児童の学びと喜びにつなげます。 


